УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 сентября 2022г. №333

О проведении муниципального фестиваля педагогических практик в рамках реализации
проекта «500+» «Функциональная грамотность. Образование для жизни»

В соответствии с планом работы Управления образованием Качканарского городского
округа на 2022 год, Управление образованием

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный фестиваль педагогических практик в рамках реализации
проекта «500+» «Функциональная грамотность. Образование для жизни». 26 сентября 2022 года
на базе МОУ «Лицей № 6».

2. Утвердить программу муниципального фестиваля педагогических практик в рамках
реализации проекта «500+» «Функциональная грамотность. Образование для жизни»
(Приложение №1).

3. Директорам общеобразовательных учреждений (Мальцевой Е.В. и Жеребцовой И.П.)
обеспечить условия для проведения муниципального фестиваля.

4. Руководителям образовательных учреждений организовать участие педагогических
работников в муниципальном фестивале (согласно квоты).

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Кузнецову И Е дипектопа
ГИМЦРО. Р 1

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Кузнецова И.Е.,
8 (34341)6-23-48

Приложение № 1
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского городского округа

от 20 сентября 2022г. № 333

ПРОГРАММА
фестиваля педагогических практик в рамках реализации проекта «500+»

«Функциональная грамотность. Образование для жизни»

Цель: совершенствование профессиональных компетентностей педагогов в области формирования и
развития функциональной грамотности обучающихся
Форма проведения: педагогические мастерские
Дата проведения: 26 сентября 2022 года
Время проведения: 14:00- 16:35
14.00-14.10 - регистрация
14.15-14.20 - открытие фестиваля
14.30 - начало работы мастерских
Организаторы: МОУ СОШ им. К.Н. Новикова, МОУ Лицей
Место: проведения: МОУ Лицей
Целевая аудитория участников: учителя, заместители директоров на уровне образования основного
общего и среднего общего образования
Планируемый результат:
• Практический опыт использования педагогических приемов, методов, способствующих формированию и
развитию функциональной грамотности обучающихся.
• Развитие практики взаимодействия МОУ СОШ им. К.Н. Новикова и МОУ Лицей в рамках реализации
проекта «500+»
• Укрепление профессиональных контактов в педагогическом сообществе Качканарского городского
округа
• Комплекс ресурсных методических приемов для формирования функциональной грамотности
Квота для каждой школы: начальная школа -5 учителей, основная школа - 5 учителей
старшая школа -5 учителей.
Регистрация участников осуществляется посредством заполнения формы (от организации):
11йр8://с1ос§.йоод1е.сот/1огт8/с1/1Оо\\;сЕ7цоТ99РАП7УЬ1пЬРиСа а90Н0)1СДУгПп9хЕаа8/ес1й
Срок подачи заявок до 23.09.2022г.

Работа мастерских
Начальная школа

Ведущий, организатор, ответственный
ФИО

Содержание деятельности участников
(стажеров)

Место
проведения

Бухарова И.В., Булатова И.В. Учимся у природы. 24 кабинет
Быстрова Т.М., Ковалева Л.Е.,
Рыбакова Е.О.

Полёт фантазии. 46 кабинет

Белоусова С.Г.. Бузмакова Н.М.,
Латыпова Е.В., Титовец С.А.

Копейка к копейке - финансово РАЗУМейка. 45 кабинет

Павлова Т.Н., Качанова Н.Н.,
Габдулихсанова А. А.

Штурманы читательских морей. 19 кабинет

Основная школа
Ганьковская А.В., Сесёкина О.Л. А что будет дальше? Или Решаем открытые

задачи.
30 кабинет

Быкова Т.В., Серова Л.А. Раздвигаем границы. 49 кабинет
Митянина Н.В., Савдокасова К.К. Планируй и реализуй. 66 кабинет
Андриянова Е.Д., Мартынова Е.А.,
Губанова И.В.

От ассоциаций к пересечению смыслов. 53 кабинет

Романова О.Ю., Чистякова И.А. Шпаргалка на уроке? Применяем! 63 кабинет

Старшая школа
Ковалева Л.А., Никифорова Ж.Р.,
Цветкова Н.Н.

Работа с текстом как основной способ
формирования читательской грамотности.

20 кабинет

Гилимшин Ю.Н., Данилова Е.В. Считать и выигрывать. 54 кабинет
Шабурова Т.В. Как сдать ГИА или Учите русский язык. 56 кабинет
Стахиева Т.В, Рыжкова Е.А.,
Ковтун Т.Ю.

Выбирая, открываем - открывая, выбираем. 65 кабинет

Форма проведения фестиваля - вертушка. Гость выбирает уровень образования и посещает все мастерские,
которые заявлены на этом уровне. Продолжительность каждой мастерской - 20 минут.